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Sdo Paulo, 24 de Abril de 2015.

Y

A
MEDICAL HEALTH COM E SERVICOS LTDA EPP

Ref.: Informagéo de Indisponibilidade Temporaria de Produtos Médico-Cirtirgicos.

A empresa Auto Suture do Brasil Ltda. (“Auto Suture”), devidamente inscrita no CNPJ sob n° 01.645.409/0001-28,
com sede na Av. Jornalista Roberto Marinho, 85 - 11° andar, em S3o Paulo / SP, vem respeitosamente informar as
razdes pelas quais os produtos listados no anexo (“Produtos”) estdo temporariamente indisponiveis para entrega.

Em julho de 2014, a Auto Suture foi surpreendida ao receber um Auto de Infragdo lavrado pela Receita Federal, a
qual, apés fiscalizagdo, entendeu que os Produtos ndo estavam adequadamente classificados tributariamente nos cinco
anos anteriores & lavratura do Auto de Infragio.

A Auto Suture, convicta de ter adotado a classificagdo fiscal correta dentro das caracteristicas técnicas do produto e de
pleno acordo com as normas de classificagdo fiscal, defendeu-se administrativamente do Auto de Infragio, tudo
conforme permitido pela lei.

Todavia, a partir de setembro de 2014, processos de importagdo que continham os Produtos comegaram a ser
avaliados pela Receita Federal com mais rigor. Varios embarques significativos foram bloqueados pela Alfindega no
Aeroporto de Viracopos, contrariando orientagdo expressa dos tribunais brasileiros no sentido de que nos casos de
divergéncia sobre a classificacdo fiscal a autoridade aduaneira ndo poderia bloquear importagdes.

Devidamente respaldada pelo entendimento dos tribunais brasileiros, a Auto Suture adotou, com éxito, medidas
Judiciais para liberar os embarques indevidamente bloqueados. Adotou, ainda, medidas operacionais buscando
minimizar o impacto das a¢des da Receita Federal, sobre as quais ndo tem ingeréncia, e para ndo desabastecer o
mercado, porém até este momento vem enfrentando dificuldades e demoras injustificadas para liberar suas
mercadorias, as quais sempre foram importadas dentro da mais estrita legalidade.

Contamos com sua compreensdo e asseguramos a V. Sas. que a Auto Suture estd ativamente buscando a imediata
solugdo deste problema e estd comprometida com seus clientes para que a entrega dos seus materiais médico-
cirtrgicos volte a ocorrer dentro da habitual pontualidade.

Desde ja agradecemos por sua atengéo e colocamo-nos a disposigio para esclarecer eventuais duvidas.

Atenciosamente,

/ 4 /

Rafael Siqueira Anna Karina Coelho Lpuzio de S4
Diretor de Supply Chain e Operag¢des — Brasil Supervisor {dich - Brasil
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ANEXO

Lista de Produtos Temporariamente Indisponiveis

GBU Produto

Produto

Descrigao

SURGICAL
SURGICAL
SURGICAL
SURGICAL
SURGICAL
SURGICAL
SURGICAL
SURGICAL
SURGICAL
SURGICAL
SURGICAL
SURGICAL
SURGICAL
SURGICAL
SURGICAL
SURGICAL
SURGICAL
SURGICAL
SURGICAL
SURGICAL
SURGICAL
SURGICAL
SURGICAL
SURGICAL
SUTURES
SUTURES
SUTURES
SUTURES
SUTURES
SUTURES

030456
172015
172016
173049
174301
174317
176625
176645
176657
177090PF
177091PF
179095PF
179301
179303
179305
E2520H
EGIAUNIVXL
EGIAUSHORT
EGIAUSTND
EGIAUXL
LF1520
LF1637
NBS5STF
NBFCA12ST
173054
174006
PCO20
PPL1515
PPL3030
VLOCL0614

CARGA ENDO GIA 45 4.8
AGULHA DESC.SURGINEEDLE 120 mm
AGULHA SURGINEEDLE 150mm LONGO
ENDOCATH DISP RETIRADA 15MM
DISPOS. DSC ENDO MINI SHEARS
PINCA APREENSAO 2X3 DENTES
GRAMPEADOR AUTOM. ENDO DESC.
PINCA DISSECTORA 5MM CAUTERIO
GRAMPEADOR AUTOM. ENDOSC. CLIP
CANULA VERSAPORT 5-11MM
CANULA VERSAPORT 5-12MM
TROCARTE VERSAPORT PF 5-11MM
THORACOPORT 10.5 mm TROCAR
THORACOPORT 11.5 mm TROCAR
THORACOPORT 5.5 mm TROCAR
CANETA ELETR.BAL.ARGONIO
ENDO GIA UNIVERSAL XL
ENDOGIA ULTRA UNIVERSAL SHORT
ENDOGIA ULTRA NOVA GER STD
ENDOGIA ULTRA NOVA GER XL
LIGASURE FIVE PONTA ROMBA 20CM
PINCA LIGASURE BLUNT TIP SMM
VERSAPORT PLUS BLADELESS 5SMM
CANULA 5/12MM P/USO C/BLADELES
GRAMPEADOR ENDO UNIVERSAL 4.0M
GRAMPEADOR PARA HERNIA PROTACK
TELA POLIESTER MULTI COMP 20CM
TELA POLIPROP.MONO LIGHT 15X15
TELA POLIPROP.MONO LIGHT 30X30
V-LOC 180 VERDE 30CM 3-0 V-20
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